

Skolebestyrelsens årsberetning
Skoleåret 2021/2022 på Skanderup-Hjarup Forbundsskole

Sommerferien er nær, og skoleåret nærmer sig sin afslutning. Et skoleår, hvor vi efter nogle år med Corona, atter har genfundet en normal og genkendelig hverdag på Forbundsskolen med morgensang, undervisning på tværs af klasser, fodbold VM, trivselsdag, venskabsklasser, skole store søskende, klassearrangementer, Maj fest og åbent hus. En genkendelig hverdag med en faglighed og trivsel, der i høj grad hurtigt er lykkedes at genskabe grundet en fleksibel, omstillelig og energisk gruppe af elever, personaler og ledelse. En faglighed og en trivsel, der i de nationale test viser, at eleverne på Forbundsskolen præsterer bedre end det forventede landsgennemsnit. I det nye skoleår håber vi også atter at kunne fejre den traditionsrige Adventsfest.

Skolebestyrelsen har haft besøg af Tobias Jørgensen, der er næstformand for Udvalget for Børn og Uddannelse i Kolding kommune. Tobias blev vist rundt på Forbudsskolen og vi havde en fælles inspirerende drøftelse af udvalgets fremtidige tanker og planer for skoleområdet, og om Forbundsskolens visioner og ønsker.

Skolebestyrelsen har desuden arbejdet med skolens principper, skolens budget og deltaget i brugernævns møde med Kolding kommunes øvrige skolebestyrelser. Forbundsskolens budget har i dette skoleår gjort det muligt at investere i nye læringsmidler og nyt inventar - og med hjælp fra en fokuseret arbejdsgruppe bestående af personale, ledelse og skolebestyrelse er der indsamlet fondsmidler, der har gjort det muligt at etablere en ny multibane på sportspladsen.

Skolebestyrelsen er blevet præsenteret for to spændende faggennemgange om hhv. læsevejledningen på Forbundsskolen af Bitten Sørensen og om projektet "En god skole for alle" af Jonna Ellerkamp. Et projekt, hvor alle Forbundsskolens interne kompetencer inddrages for at undersøge synergieffekten af den professionelle sparring på tværs af organisationen. En synergieffekt, hvor der kan drages fordel af den særlige viden og de særlige erfaringer, der findes i almenområdet og i specialområdet. Projektets formål er at skabe en fælles kompetenceudvikling og et udvidet syn på, hvordan Forbundsskolen igennem pædagogisk forum, venskabsklasser, fællesbånd i S-klasserne og kollegasparring kan skabe gode læringsfællesskaber på tværs af almenområdet og specialområdet med det overordnede mål at skabe en god skole for alle, hvor der er fokus på elevernes faglige udvikling og sociale trivsel.

På Forbundsskolen er traditionerne i fokus. I år blev en ny tradition, Maj festen, startet med det formål at skabe endnu mere fællesskab for en samlet Forbundsskole. En fest, hvor 6. klasse optrådte med skuespil,

der var fællesspisning i klasserne, tombola, aktiviteter og fællessang. En Maj fest, der kan justeres, så den med tiden bliver en aften med rummelighed, trivsel og det fællesskab, som vi ønsker for en samlet Forbundsskole. Tak til forældre, elever, personale og ledelse for opbakningen til Forbundsskolen. Tak for sparringen og for jeres optimisme, gåpåmod og imødekommenhed i skoleåret, der er gået. Ved fælles kraft og ved et engagement i hinanden skaber vi sammen den udvikling, det fællesskab, den faglighed og de traditioner, der giver værdi og som gør Forbundsskolen helt unik.

Tak til personalet og ledelsen for jeres fleksibilitet og rummelighed. Tak for jeres evne til at skabe nye kompetencer, jeres evne til at få øje på nye læringsmuligheder og jeres evne til lade nye spændende initiativer blive til virkelighed. I skaber et trygt rum for den enkelte elevs sunde udvikling både fagligt og socialt. I giver støtte, opbakning, kram og en hånd at holde i, når det er nødvendigt. I er der hver eneste dag for hver eneste af Forbundsskolens elever - og præcis dét gør en forskel. Tak!

Jeg vil ønske alle elever, forældre, personaler og ledelse en rigtig dejlig sommer. Nyd tiden og hinanden – det er de små ting, der gør forskellen!

På skolebestyrelsens vegne

Chalotte Fagan

Skolebestyrelsesformand